
122  diário oficial Nº 34.893 Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº773/2022-DAF/CGP, de 08/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/251724;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Paraupebas para o municípios de Piçarra no período de 17 à 23/03/2022, 
Piçarra/Eldorado dos Carajás – 24/03 à 02/04/2022, Eldorado dos Carajás/
Paraupebas – 03/04/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcio-
nais, em Operação de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a progra-
mação da DTO nos referidos municípios.

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898/1
Ivan Costa Mesquita 5831466/3

Max Elimiliano Leite Rodrigues 57201304/1
Willians Alves Cavalcante 57227633/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 761/2022-DAF/CGP, de 07/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/243254;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança nos períodos de 14/03 à 18/03/2022, 21 à 
25/03/2022, 28/03 à 31/03/2022, a fim de realizar Instrução de Processo 
Administrativo Disciplinar.

nome matricula
Gildo Carvalho dos Santos 57227769 /1

Jefferson Roberto Morais Modesto 80845409 /1
Marina Botelho Jaime 57176566 /1

Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 756/2022-DAF/CGP, de 07/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/222035;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Santa Izabel do Pará – 14/03/2022, Castanhal – 
15/03/2022, Capanema – 16/03/2022, Bragança – 17/03/2022, Salinópolis – 
18/03/2022, Igarapé-Açú – 19 à 21/03/2022, Vigia de Nazaré – 22/03/2022, 
São Miguel do Guamá – 23/03/2022, Capitão Poço – 24 e 25/03/2022, Bar-
carena – 26 à 28/03/2022, Abaetetuba – 29/03/2022, Cametá – 30/03 à 
01/04/2022, Tomé-Açú – 02/02 à 06/04/2022, a fim de realizar fiscalização 
do objeto do Contrato nº 048/2019, celebrado em entre o DETRAN/PA e a 
empresa W&L Refrigeração e Climatização LDTA.-REFREE-MAX, que trata dos 
serviços de manutenção preventiva, corretiva, carga e limpeza do sistema dos 
equipamentos de refrigeração das CIRETRANS acima citadas.

nome matricula
Jairo Barbosa do Couto Rocha 57196933 /1
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 849/2022-DAF/CGP, DE 10/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2022/275585,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Anapu – 15/03 a 19/03/2022, a fim de realizarem estudo técnico de 
viabilidade de implantação de uma CIRETRAN no referido município.

SERVIDOR MATRICULA
Gleydson José Miranda da Paixão 54192298/2

Emerson Almeida Lima 57175957/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 771487

PORTARIA Nº 385/2022-DAF/cgp, de 03/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115484;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Marituba no período de 15/02 à 03/03/2022, a fim de realizar con-
trole de fluxo de veículos,ações de fiscalização de trânsito, bem como ações de-
terminadas pela DTO, em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 à Km-
18) da Rodovia BR 316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2

Daniel Souza Campelo 57190500 /2
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 388/2022-DAF/CGP, DE 03/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115597;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Barcarena no período de 16/02 à 04/03/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Leidyane Marques Machado 57200238 /1

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1
Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 389/2022-DAF/cgp, de 03/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115592;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia no período de 16/02 à 04/03/2022, a fim de 
realizar ações controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para acompanhar os 
trabalhos da empresa que fará pesagem de veículos de carga na balança loca-
lizada naquele municipio conforme oficio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492 /1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1

Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Marisandra Maia da Silva 57198274 /1
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 390/2022-DAF/cgp, de 03/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/114753;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Redenção 
para o município de Conceição do Araguaia no período de 11 à 23/02/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, operação de fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municipio.


